PAGE

[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

Боровичский район

АДМИНИСТРАЦИЯ СУШИЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  20.01.2023 г.  № 2
д. Сушилово
Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство Сушиловского сельского поселения
на 2023-2025 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Сушиловского сельского поселения от 17.11.2022г. № 70 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Сушиловского сельского поселения, их формирования и реализации», Уставом Сушиловского сельского поселения,

Администрация Сушиловского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную  программу «Благоустройство Сушиловского сельского поселения  на 2023-2025 годы».

2.Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Благоустройство территории Сушиловского сельского поселения на 2023-2025 годы» мероприятия и объемы их финансирования подлежат корректировке с учетом возможностей средств местного бюджета.

3. Считать утратившим силу постановление от 05.12.2019 года № 53 «Об утверждении муниципальной  программы «Благоустройство Сушиловского сельского поселения на 2020-2022 годы» (в ред. от 05.12.2019г. № 53 (ред. от 02.03.2020 № 12А, от 22.07.2020 № 59, от 12.11.2020 № 74, от 03.02.2021г. № 3, от 01.03.2021 № 11, от 26.05.2021 № 25, от 25.06.2021 № 30, от 21.09.2021 № 46, от 04.02.2022 № 34, от 09.06.2022 № 46, от 05.07.2022 № 48а, от 29.12.2022 № 83).

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023 года.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Опубликовать данное постановление  в бюллетене «Официальный вестник Сушиловского сельского поселения», а также  разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения.
Глава сельского поселения                                               Григорьева Г.В.

                                                                        УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации
Сушиловского сельского поселения

от 20.01.2023 г.  № 2
ПАСПОРТ

муниципальной программы  Сушиловского сельского поселения
«Благоустройство Сушиловского сельского поселения  на 2023-2025 годы»
1. Наименование муниципальной программы: «Благоустройство территории Сушиловского сельского поселения на 2023-2025 годы»
2. Ответственный исполнитель муниципальной программы: Администрация Сушиловского сельского поселения

3. Соисполнители муниципальной программы:

4. Участники муниципальной программы:

5.Цель муниципальной программы: Комплексное решение проблем благоустройства территории сельского поселения и улучшение внешнего вида территории поселения.

6. Задачи и целевые показатели муниципальной программы:
	№
п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значения целевого показателя по годам

	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Цель 1. Совершенствование системы комплексного благоустройства сельского поселения, создание комфортных условий проживания  и  отдыха населения.

	1.1.
	Задача 1. Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории сельского поселения.

	1.1.1.
	Показатель 1. Единое управление комплексным благоустройством территории сельского поселения, ( %)

	20
	25
	30

	1.1.2.

	Показатель 2. Создание условий для работы и отдыха жителей сельского поселения, (%)
	30
	40
	40

	1.2.
	Задача 2. Приведение в качественное состояние элементов благоустройства территории сельского поселения

	1.2.1.

	Показатель 1. Улучшение состояния территории сельского поселения, (%)
	30
	40
	50

	1.2.2.
	Показатель 2. Озеленение территории сельского поселения, (%)
	20
	25
	25

	1.2.3.
	Показатель 2. Соответствие требованиям мест массового захоронения, (%)
	30
	40
	40

	1.2.4.
	Показатель 3. Сокращение количества несанкционированных свалок на территории сельского поселения, (%)
	30
	40
	40

	1.3.
	Задача 3. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства территории сельского поселения

	1.3.1.
	Показатель 1. Увеличение количества населения, принимавшего участия в благоустройстве территории сельского поселения, (%)
	30
	35
	40

7.Сроки реализации муниципальной программы: 2023  -2025 годы

8.Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):
	Год
	Источник финансирования

	Област

ной
бюджет
	Федераль

ный
бюджет
	Бюджет района

	местный
бюджет
т. руб.
	внебюджетные
средства
	всего
т. руб.

	      1
	     2
	         3
	           4
	       5
	          6
	      7

	2023

	525,0

	525,0

	2024

	130,0

	130,0

	2025

	130,0

	130,0

	Всего

	785,0

	785,0

9.Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы.

    В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения, привитие жителям любви и уважения к своему населенному пункту, к соблюдению чистоты и порядка на территории сельского поселения.

    Эффективность программы оценивается по следующим показателям:

- улучшение уровня комфортности жизни населения;

- улучшение уровня освещенности территории поселения, обеспечение надежности работы сетей уличного освещения, сокращение аварийных ситуаций на сетях наружного освещения;

- достижение максимального уровня оснащенности систем уличного освещения;

- улучшение условий для работы и отдыха жителей поселения;

- соблюдение жителями чистоты и порядка на территории населенных пунктов поселения;

- улучшение экологической обстановки и оздоровление окружающей среды;
- совершенствование эстетического состояния территории;
- увеличение площади зелёных насаждений и улучшение их состояния;
- содержание мест гражданских захоронений на территории поселения в надлежащем состоянии;

- уменьшение числа обращений по вопросам благоустройства.

Характеристика текущего состояния соответствующей сферы социально-экономического развития сельского, приоритеты и цели развития государственной политики в указанной сфере

В настоящее время проблема благоустройства территории поселения является одной из наиболее значимых и насущных, требующей каждодневного внимания и эффективного решения. Понятие «благоустройство сельской территории» включает в себя целый комплекс работ по уборке и озеленению территории поселения, работу по содержанию малых архитектурных форм и т.д. Все эти виды работ осуществляются для создания условий, способствующих нормальной жизнедеятельности населения поселения.

В последние несколько лет на территории населенных пунктов сельского поселения проводился большой объем работ по благоустройству: установка новых и замена старых светильников уличного освещения, приобретение новых и замена изношенных контейнеров для ТБО, вырубка аварийных деревьев, содержание гражданского кладбища, организован сбор и вывоз мусора в населенных пунктах, работа по уничтожению борщевика Сосновского.

Однако объекты внешнего благоустройства не в полной мере обеспечивают комфортные условия для жизнедеятельности населения. Многие зоны отдыха и объекты внешнего благоустройства до настоящего времени нуждаются в ремонте или реконструкции, а также в постоянном обслуживании, в соответствии с нормативными требованиями. Назрела необходимость системного решения проблемы благоустройства и озеленения территории поселения.
Основные показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы

Важное значение для успешной реализации муниципальной программы имеет прогнозирование возможных рисков, связанных с достижением основных целей, решением задач муниципальной программы, оценка их масштабов и последствий, а также формирование системы мер по их предотвращению.

В рамках реализации муниципальной программы могут быть выделены определенные риски ее реализации.

Правовые риски связаны с изменением федерального законодательства, задержкой формирования нормативной правовой базы, необходимой для эффективной реализации муниципальной программы. Это может привести к существенному увеличению планируемых сроков или изменению условий реализации мероприятий муниципальной программы.

Для минимизации воздействия данной группы рисков планируется проводить мониторинг планируемых изменений в федеральном законодательстве в соответствующих сферах.

Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и недостаточным вследствие этого уровнем бюджетного финансирования, секвестированием бюджетных расходов.

Способами ограничения финансовых рисков выступают следующие меры:
ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий муниципальной программы, в зависимости от достигнутых результатов;

определение приоритетов для первоочередного финансирования;

привлечение внебюджетного финансирования.

Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства населенного пункта необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства Сушиловского сельского поселения невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Важна четкая согласованность действий Администрации сельского поселения и предприятий, обеспечивающих жизнедеятельность поселения и занимающихся благоустройством. Определение перспектив благоустройства муниципального образования позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов благоустройства.

         Основной целью Программы является комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, создание комфортных и безопасных условий проживания населения, озеленению территории поселения,  улучшения экологической обстановки на территории поселения, формирование условий для повышения инвестиционной привлекательности территории и активизации деловой активности, повышение качества предоставляемых коммунальных услуг, улучшение экологической обстановки  и сохранение природных комплексов для обеспечения условий жизнедеятельности.

Задачи Программы:

- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства поселения;

- приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенного пункта;

- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенного пункта,

Сроки реализации Программы - 2023 – 2025 годы.

Для обеспечения Программы предлагается регулярно проводить следующие мероприятия:
-   мероприятия по санитарной очистке территории сельского поселения;

- мероприятия по озеленению территории сельского поселения;

- мероприятия по благоустройству кладбища;

-  мероприятия по организации работ по благоустройству территории;

- мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок;
- мероприятия по организации освещения территории населенного пункта.

Общий объем финансирования Программы составляет 785,0 тыс.рублей.

Выполнение мероприятий Программы осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами в области благоустройства.

         Направление исполнения, порядок предоставления и расходования финансовых средств для выполнения мероприятий Программы утверждаются нормативными правовыми актами Администрации сельского поселения.

           Механизм управления реализацией муниципальной программы

      Мониторинг хода реализации муниципальных программ осуществляет должностное лицо Администрации Сушиловского сельского поселения, ведущее вопросы финансово-экономической деятельности сельского поселения. Результаты монито​ринга и оценки выполнения целевых показателей ежегодно до 15 апреля года, следующего за отчетным, докладываются Главе сельского поселения.

       Ответственный исполнитель муниципальной программы совместно с соисполнителями до 20 июля текущего года и до 01 марта года, следующего за отчетным, готовит полугодовой и годовой отчеты о ходе реализации муниципальной программы, обеспечивает их согласование с Главой сельского поселения и направляет должностному лицу Администрации Сушиловского сельского поселения, ведущему вопросы финансово-экономической деятельности сельского поселения.

        К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной программы в пояснительной записке указываются сведения о причинах невыполнения, а также информация о причинах неполного освоения финансовых средств.

_______________________________________________

Мероприятия муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Исполни-тель
	Срок
реализа -​
ции
	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта  про​граммы)
	Источник
финансиро​ -
вания
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

	2023

	2024

	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

8
9
	8

	9

	1.
	Задача: Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории сельского поселения.

	1.1.
	Единое управление комплексным благоустройством территории сельского поселения
	Администрация сельского поселения
	2023-2025 годы
	 № 1.1.1.
	 Без финансирования
	-
	-
	-

	1.2.
	Создание условий для работы и отдыха жителей сельского поселения
	Администрация сельского

поселения
	2023-2025 годы
	 № 1.1.2.
	 Без финансирования
	-

	-

	-

	2.
	Задача: Приведение в качественное состояние элементов благоустройства территории сельского поселенияпоселениясельском  поселении

	2.1.

	Организация уличного освещения населенных пунктов сельского поселения, в том числе приобретение светодиодных ламп
	Администрация сельского

поселения
	2023-2025 годы
	 № 1.2.1.
	Бюджет сельского

поселения
	215,0
	110,0
	110,0

	2.2.
	Озеленение территории сельского поселения
	Администрация сельского поселения

	2023-2025 годы
	 № 1.2.2.
	Бюджет сельского

поселения
	5,0
	5,0
	5,0

	2.3.

2.4.
	Организация и содержание мест захоронения

	Администрация сельского поселения

	2023-2025 годы
	 № 1.2.3.
	Бюджет сельского

поселения
	5,0
	5,0
	5,0

	2.4.
	Прочие мероприятия в области благоустройства территории сельского поселения
	Администрация сельского поселения

	2023-2025 годы
	 № 1.2.4.
	Бюджет сельского

поселения
	50,0
	10,0
	10,0

	2.5.
	Прочие мероприятия на реализацию приоритетных проектов местных инициатив, в том числе:
	Администрация сельского
	2023-2025 годы

	Бюджет сельского

поселения
	250,0

	2.5.1.
	Дальнейшее благоустройство сквера Победы в д. Сушилово «Никто не забыт, ничто не забыто» 2-ой этап
	Администрация сельского
	2023-2025 годы

	Бюджет сельского

поселения

Областной бюджет
	250,0

	3.

	Показатель 3. Сокращение количества несанкционированных свалок на территории сельского поселения, (%)

	3.1.
	Увеличение количества населения, принимавшего участия в благоустройстве территории сельского поселения
	Администрация сельского

поселения
	2023-2025 годы
	№ 1.3.1

	-

	-

	-

Финансово - экономическое обоснование
муниципальной целевой программы
«Благоустройство Сушиловского сельского поселения  на 2023-2025 годы»

	Наименование мероприятия программ
	Источник финансирования
	Расчет необходимых финансовых ресурсов на реализацию мероприятия
	Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятия, в том числе по годам
	Эксплуатационные расходы, возникающие в результате реализации мероприятий

	Организация и проведение мероприятий по направлениям благоустройство:
- по санитарной очистке территории сельского поселения;

- по озеленению территории сельского поселения;

-  по благоустройству кладбища;

-  по организации работ по благоустройству территории;

 - по ликвидации несанкционированных свалок;
- по организации освещения территории населенного пункта.

	Средства бюджета сельского поселения
	См =(Ср+Смат)хN

См –стоимость мероприятия;

Ср – стоимость работы;

Смат –стоимость материалов;

N- количество.
	Всего: 785,0 тыс.руб.
В том числе по годам:

2023-  525,0 тыс.руб.

2024 –130,0 тыс.руб.

2025 –130,0 тыс.руб.
	нет